e revoga o Decreto nº 22.616/2000. 

 Resolução ARPE nº 174, de 22 de janeiro de 2021, que homologa o Reajuste 

Tarifário relativo aos Serviços Rodoviários Intermunicipais de Transporte de 

Passageiros do Estado de Pernambuco, no percentual de 14,7964% (quatorze 

inteiros e sete mil e novecentos e sessenta e quatro décimos de milésimos por 

cento), com vigência a partir de 25 de janeiro de 2021. 

5. ANÁLISE DA ARPE 

Cabe registro preliminar que as regras de reajuste tarifário aprovadas pelo 

Decreto nº 40.559/2014 com a aplicação de uma cesta de índices compatível com a